
 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 

1 
 

HOTĂRÂREA nr. 287 din 30 septembrie 2024  

              Senatul Universitatii ,,Aurel Vlaicu" din Arad, întrunit în ședinta din data de 30 septembrie 2024, 
având în vedere: 

 Cererea depusă de către doamna conf.univ.dr. Lile Ramona, înregistrată la nivelul UAV cu data de 26.09.2024; 
 Prevederile art. 210 alin. 1, 4 și 5 din Legea Învățământului Superior nr.199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit cărora, statele de funcţii ale personalului universitar se întocmesc anual la nivelul 
departamentelor, prin stabilirea de norme universitare, înainte de începerea fiecărui an universitar, şi nu se 
pot modifica în timpul anului universitar. 

 Structura anului universitar 2024-2025 aprobată conform Deciziei Rectorului nr. 431 din 14.06.2024 potrivit 
căreia anul universitar începe cu data de 30.09.2024; 

 Prevederile art. 212 alin. 4 din Legea Învățământului Superior nr.199/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, referitoare la anul sabatic; 

 Prevederile art. 142 din Legea Învățământului Superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 
referitoare la răspunderea decanului de managementul şi conducerea facultăţii; 

 Prevederile art. 16 alin. 1 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Senatului UAV operabile în contextul 
întrunirii în ședință extraordinară la cererea rectorului; 

 Avizul favorabil emis de Consiliul de Administrație al UAV Arad în exercitarea conducerii operative a instituţiei 
de învăţământ superior, având în vedere că prin raportare la conținutul cererii depuse, sunt vizate atât 
disponibilități financiare ale facultății implicate (de până la un salariu de bază respectiv gradația de merit) cât și 
condiții specifice impuse de legiuitor; 
În temeiul competenţelor conferite prin Carta Universităţii, prin art. 212 alin. 4  din Legea 199/2023 și prin 
Regulamentul de organizare şi funcţionare,  

 Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad întrunit în ședință azi, 30 septembrie 2024, în prezența unui nr. de 
29 membri din efectivul de 38 de membri, din care cadre didactice 25 din efectivul de 27 de cadre didactice, 
studenți 4 din efectivul de 11 studenți; 

 Cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit 
  În temeiul competențelor conferite prin Carta Universității,  

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Cu luarea în considerare: 
- a avizului favorabil emis de Consiliul de Administrație al UAV Arad în exercitarea conducerii operative a 
instituţiei de învăţământ superior, având în vedere emiterea acestuia prin verificarea condițiilor specifice impuse 
de legiuitor de la nivelul prorectoratului cu cercetarea; 
- a prezentării de către Decanul Facultății de Științe Economice (responsabilizat prin lege cu managementul şi 
conducerea facultăţii): a statului de funcţii reavizat de consiliul facultăţii respectiv de către rectorul instituţiei de 
învăţământ superior, cu o singură modificare în ceea ce privește înscrierea suplimentară a unui nou post vacant pe 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 
310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 
http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 
                                  SENAT 

 

2 
 

durată determinată corespunzătoare unui an sabatic; a verificării alături de structura executivă financiar-contabilă 
a disponibilităților financiare ale facultății cu concluzia încadrării în prevederile legale (prin raportare la sintagma 
până la un salariu de bază respectiv precizări legate de gradația de merit); a verificării alături de directorul de 
departament, a certitudinii acoperirii activităţilor din fişa postului propus spre vacantare aferent unui an de zile; 
se aprobă  începând cu data prezentei, noul stat de funcții al Facultății, reîntocmit cu o singură modificare aferent 
noului an universitar, sub condiția încadrării în bugetul aprobat1, și în consecință cererea înregistrată, așa cum 
aceasta a fost avizată la nivelul CA. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de voturi "pentru", reprezentând 96.55% din numărul 
membrilor prezenți. 
 
Art. 3. În vederea ducerii la îndeplinire, secretarul permanent al senatului procedează la comunicarea hotărârii 
Consiliului de Administrație.  
 
Art.4. Prezenta hotărâre este întocmită în 3 exemplare originale dintre care unul se păstrează la nivelul arhivei 
senatului iar celelalte exemplare se comunică prin grija secretarului permanent al senatului în original și online, 
după cum urmează: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 
- Consiliului de Administrație, unde se află cererea și documentele anexă de susținere; 
- Petentei, conf.univ.dr. Ramona Lile; 
- Compartimentului Juridic, online; 
- Secretarului Șef al UAV, original; 
- Facultății în cauză, online. 

Preşedintele Senatului UAV, 
Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

 
       Aviz legalitate                    Secretar Senat, 
              Ec. Zorina BARNA 

 

                                                
1 Art. 210 
„(6)Numărul posturilor pentru personalul didactic auxiliar şi pentru personalul administrativ se stabileşte de senatul 
universitar, la propunerea rectorului, în funcţie de bugetul şi specificul instituţiei, al facultăţii, al programului de 
studii, al departamentului,...” 

http://www.uav-arad.go.ro/

